
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

   dovolte mi aktuální úvodník využít 
jako poděkování všem, kteří se snaží ve 
svém životě nezapomínat na přírodu 
a životní prostředí. Je skvělé vidět, jak se 
aktivně snažíte třídit odpady, využíváte 
kompostéry, třídící popelnice a celkově 
pozitivně reagujete na projekty, které 
podobné aktivity podporují. 

   Poslední proběhlou akcí tohoto typu 
byl celorepublikový projekt Ukliďme 
svět, ukliďme Česko 2019. V sobotu 
6. dubna 2019 se v 9 hodin ráno 
před kulturním domem ve Střeni setkalo 
více jak šedesát dobře naladě-
ných dobrovolníků. Celkem byly připra-
veny čtyři trasy vedoucí převážně podél 
příjezdových cest do obce. S ohledem na 
nebezpečí padajících stromů (zejména 
jasanů), jsme se tentokrát snažili vyhnout 
lesním lokalitám. I když nám počasí moc 
nepřálo, povedlo se dobrovolníkům se-
sbírat přibližně čtyřicet pytlů odpadků 
(zejména plast, sklo, kov a stavební od-
pad). Odpad byl následně svezen členy 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Střeň do areálu za kulturní dům, 
kde bude dále vytříděn a předán 
k recyklaci. 

   Odměnou po úklidu bylo společné pe-
čení špekáčků, čerstvé koláče a malá 
tombola. Děkujeme sponzorům, kteří 
zajistili ochranné pracovní prostředky, 
pytle a dary do tomboly - projekt Ukliď-
me Česko, Pavel Absolon, Vladimír Fre-
bort, Dagmar Nevimová, Hana Přidalo-
vá, Správa silnic Olomouckého kraje, 
Lesy ČR, s. p., Správa železniční do-
pravní cesty, státní organizace. 

   Každým rokem množství nalezeného 
odpadu klesá a množství dobrovolníků 
stoupá. Takže to vypadá, že jsme na dob-
ré cestě. Velké poděkování patří všem 
účastníkům i organizátorům - tak zase za 
rok. Starat se o přírodu má smysl… 

   Závěrem mi dovolte popřát Vám hezké 
a zároveň poklidné Velikonoce a celkově 
krásné prosluněné jaro plné zahrádkář-
ských, sportovních či jiných úspěchů. 

- Jiří Nevima, starosta - 

Vychází jednou za dva měsíce. 
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JARO V OBCI 
   Jaro v obci se nese v duchu zeměděl-
ských a zahradnických činností. Obec 
není v tomto směru výjimkou a pomalu 
se připravujeme na vysetí doposud pro-
blematického travnatého pásu mezi nově 
vzniklým chodníkem a hlavní cestou. 
Doufejme, že se plochu podaří úspěšně 
zatravnit a řidiči konečně začnou respek-
tovat všeobecně známý zákaz stání na  
chodníku. V jarních měsících nás čeká  
také instalování drátěnky do naší malé 
vinice u čistírny odpadních vod (včetně 
akátových kůlů). 

   Prostřednictvím obecního zpravodaje 
bych rád poděkoval panu Františkovi 
Žatkovi ml. za opětovné vysetí hrášku 
na poli za obecním úřadem. Minulý rok 
se hrášek vydařil a tak věřím, že i letos 
přijde dětem a vlastně všem občanům 
opět vhod. V průběhu září až listopadu 
by mělo na uvedené lokalitě dojít k rea-
lizaci projektu zasíťování nové stavební 
zóny včetně vybudování přístupových 
komunikací. 

   Stejně jako v minulých letech se obec 
intenzivně věnuje monitoringu komářích 
líhnišť, který je spojený s následnými 
pozemními zásahy zaměřenými proti 
larvám komárů. Letošní rozliv byl za 
poslední čtyři roky největší a tudíž i po-
čet a rozloha ošetřovaných líhnišť byly 

rekordní. Pozitivem je v tomto směru 
začínající spolupráce s obcí Štěpánov 
a velký zájem města Litovel o problema-
tiku hubení larev komárů v terénu. Ob-
čané mají zároveň možnost na webu 
komari.geocentrum.cz sledovat postup 
při mapování komářích líhnišť a dávat 
obci zpětnou vazbu v případě nalezení 
nového nezmapovaného líhniště. Za 
zpětnou vazbu předem děkujeme. Dovo-

lím si připomenout, že cílem není zcela 
vyhubit komáry, ale udržet jejich popu-
laci v přijatelných mezích. Komáři do 
lužního lesa patří a v ekosystému mají 
svoje místo. 

komari.geocentrum.cz


   Dobrou zprávou je dokončení dlouhého procesu čištění deš-

ťové kanalizace. Poslední úseky u zdravotního střediska, na 

Trávníku a před Obecním úřadem byly vyčištěny a zmonito-

rovány. Zbývá se vypořádat s dílčími propady kanalizace. 

Následovat bude zpracování pasportu této sítě. 

   Vzhledem k aktuálnímu počasí se intenzivně rozběhlo plně-

ní kontejnerů na bioodpad. V souvislosti s tím žádáme obča-

ny, aby využívali jako přístupovou cestu ke kontejneru na 

Trávníku pouze recyklátovou komunikaci podél hřiště. Pro-

stor za obecními byty neslouží jako komunikace! Předem 

děkujeme za respektování soukromí obyvatel obecních bytů 

a dalších přilehlých nemovitostí. 

   Dále si dovolím tlumočit informace od policistů obvodního 

oddělení Policie ČR v Litovli, které se týkají nedostatečného 

zabezpečení jízdních kol v blízkosti vlakové zastávky. Poli-

cisté nedoporučují používání klasických lankových zámků 

z důvodu snadné možnosti překonání tohoto zabezpečení. 

Lepším řešením jsou podle jejich názoru tzv. pancéřové zám-

ky, případně silnostěnné řetězové zámky. Jaro je vzhledem ke 

krádežím jízdních kol nejkritičtějším obdobím v roce a zlodě-

jům je potřeba situaci co nejvíce ztížit. 

   S ohledem na stále častěji se vyskytující silné poryvy větru 

či přímo vichřice si postupně více a více zvykáme na nutnost 

důkladnějšího zabezpečení vlastního majetku proti tomuto 

přírodnímu živlu. S tím souvisí i poslední zásah naší jednotky 

sboru dobrovolných hasičů, která odklidila při vichřici 

11. března v časných ranních hodinách několik spadených 

stromů, které blokovaly přístup do obce. V dané situaci se 

ukázalo, jak je potřebné mít zásahové vozidlo s vyškolenými 

a připravenými dobrovolnými hasiči. Za jejich rychlý 

a profesionální zásah jim patří poděkování. 

   Nyní něco málo k nejblíže připravovaným akcím, které se 

dotknou života v obci. V pátek 12. dubna od 16:30 nás čeká 

tradiční sběr železného šrotu, tentokrát v režii TJ Střeň, z. s.. 

V úterý 30. dubna proběhne oslava Čarodějnic pod taktovkou 

naší školy. V neděli 5. května přivítáme od 10 hod. na Obec-

ním úřadě naše nové občánky a ve stejný den od 11 hod. si 

připomeneme položením kytic u pomníků ukončení druhé 

světové války. 

   Dovolím si také připomenout blížící se termíny informač-

ních seminářů k dotačnímu programu Kotlíkové dotace 

v Olomouckém kraji III (6. - 29. května 2019). Nejblíže to 

budou mít naši občané do Uničova (16. května) a do Litovle 

(21. května). Samotný příjem žádostí bude zahájen od 4. červ-

na 2019. Více informací naleznete na webu Olomouckého 

kraje v sekci KOTLÍKOVÉ DOTACE V OLOMOUCKÉM 

KRAJI. Své konkrétní dotazy můžete ještě posílat na emailo-

vou adresu kotlikovedotace@olkraj.cz, případně se můžete 

obracet na kontaktní osoby uvedené na webových stránkách 

Olomouckého kraje. Kotlíkové dotace jsou dobrou příležitos-

tí, jak vytápět rodinný dům efektivněji a ekologicky šetrněji, 

než tomu bylo doposud. 

   Nemilou zprávou pro občany je čerstvá zpráva o úplné uza-

vírce silnice III/44620 procházející obcí Lhota nad Moravou, 

která je plánována v termínu 1. května - 30. září 2019. Důvo-

dem je stavba kanalizace v obci. Přejme tedy sousedům, ať se 

jim daří stavbu zvládnout podle představ - držíme palce . 

Vždyť to není tak dávno, co jsme se museli s takovou stavbou 

popasovat i u nás ve Střeni. 

- Jiří Nevima, starosta – 

   V tomto roce nás čeká již osmé pokračování soutěže Krás-
nější Střeň. Cílem akce je opět podpořit občany, kteří přispí-
vají květinovou výzdobou a upravenou zelení k pěknému 
vzhledu obce. Do soutěže jsou zařazeny všechny domy 
ve vesnici (hodnocena bude pouze výzdoba viditelná z ulice - 
tzn. průčelí domů, předzahrádky, balkony a okna směřující 
do ulice). Odborná komise bude průběžně hodnotit v měsících 
květen až září a celkové vyhodnocení proběhne v říjnu. 

   Květinová výzdoba obce v podobě osazení tradičních záho-
nů a truhlíků z dřevěných klád bude realizována i v tomto 
roce. Pokud by měl někdo z občanů zájem osadit si truhlík 
sám a celou sezónu se o něj před domem starat, může tento 
požadavek vznést na Obecní úřad nejpozději do úterý 
30. dubna 2019.  

   V souvislosti s tím prosíme občany o podporu formou daro-
vání přebytků předpěstovaných sazenic květin, které vám po 
výsadbě zbyly. Obrátit se můžete přímo na obecní zahradnici 
paní Boženu Hubálovou nebo stačí sazenice přinést na Obec-
ní úřad. Všem dárcům předem děkujeme. 

- Jiří Nevima, starosta - 
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   Jelikož se nám opět blíží vítání dětí do svazku obce, roz-

hodli jsme se s vámi podělit o informace týkající se nejčastěj-

ších dětských jmen, které rodiče v naší obci vybírají pro své 

děti.  

   V současnosti máme v obci 99 dětí ve věku do 15 let (59 

chlapců a 40 dívek). Výběr chlapeckých jmen se nám téměř 

shoduje s celorepublikovým standardem. Prvenství v naší 

obci v žebříčku nejoblíbenějších jmen patří jménu Lukáš, 

následuje Adam, Filip, Ondřej, Vojtěch a Jan. Co se týká dív-

čích jmen, je možné sledovat, že při výběru jména jsou i rodi-

če v naší obci velmi ovlivněni moderními trendy. Přesto pr-

venství v oblíbenosti zaujímá jméno Eliška stejně tak jako 

v celorepublikovém žebříčku, následuje Karolína, Sára 

a  Adéla. Jméno Eliška a Karolína jsou současně dvě nejoblí-

benější v Olomouckém kraji stejně tak jako Filip. Z výsledků 

průzkumu ČSÚ vyplývá, že své jméno zdědí po rodičích 

17 % chlapců a 4 % dívek, což se v naší obci vyskytuje pouze 

zřídka a v současnosti pouze ve dvou případech. 

- Obec Střeň -  

INFORMACE Z OBCE 

ROZHOVOR S PANEM MILANEM DOLEŽELEM
…aneb jak jsem se dal na muziku 

   „Moje vzpomínky bych chtěl věnovat především nej-
mladší generaci, která může pokračovat v tradici „Co 
Čech, to muzikant“. Naše země vždy patřila k muzikálně 
nadaným národům a ve světě nenajdete tolik souborů 
různých žánrů v porovnání k počtu obyvatel“. 

Jak jste se k muzice dostal a kdo Vás k ní přivedl? 

   V první třídě národní školy ve Střeni nový řídící učitel Bo-
žetěch Vaca vybral několik žáků, kteří podle jeho úsudku 
mají hudební sluch a začal nás vyučovat doma ve hře na 
housle. V deseti letech jsem přešel do Lidové školy umění 
„Žerotín“ v Olomouci na trumpetu. Byla to velice náročná 
škola, dostával jsem domácí úkoly jako cvičení etud denně 
alespoň dvě hodiny. Bylo to nezáživné, až jsem chtěl toho 
nechat. Asi po dvou letech jsem byl zařazen do školního or-
chestru a začala veřejná vystoupení na náměstí, v parku 
a  zájezdy do blízkého i vzdáleného okolí. Byly to Hranice na 
Moravě, Lázně Teplice n/B., Ostravská Černá Louka, apod. 
Také jsem zažil natáčení do Olomouckého rozhlasu. Pro zají-
mavost, jedním z mých spoluhráčů byl Jan Kanyza, známý 

herec. Dnešní posluchači hudebních škol mají daleko větší 
možnosti zahraničních vystoupení, nežli tomu bylo tehdy. 

Od kdy jste se začal aktivně hudbě věnovat? 

   Vzpomínám na šedesátá léta, kdy pan Božetěch Vaca zalo-
žil komorní kvarteto, kde jsem hrál na housle tzv. vážnou 
hudbu spolu s panem Olbertem ze Lhoty (housle), panem 
Filipovičem (violoncello) a panem Vacou (viola). Např. 
v roce 1964 jsme účinkovali při otvírání kulturního domu ve 
Střeni. V té době se v Nákle nacvičilo ochotnické divadlo – 
operetu „Paní Markytánka, matka pluku“, se kterým jsme 
úspěšně vystupovali v širokém okolí i při otvírání KD ve 
Střeni. Tam jsem účinkoval na trumpetu v doprovodném or-
chestru. Během vojenské základní služby jsem se členy po-
sádkové hudby založil Malý orchestr jazzové hudby. V rámci 
ASUT (armádní soutěž umělecké tvorby) jsme se dostali až 
do ústřední přehlídky v Žilině. 

Po kom jste zdědil hudební talent? 

   Hudební talent příliš nemám. Všechno je otázka dlouholeté 
píle, nekonečného cvičení a lásky k hudbě. Talent mám mož-
ná po bratru mého otce, který byl vynikající hráč na bicí. 

STATISTIKA POHYBU OBYVATEL ZA ROK 2018 

VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBCE K 1. 1. 2019 
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Na jaké hudební nástroje umíte hrát? 

   Jak jsem uvedl, hrál jsem aktivně na housle a absolvoval 
hudební školu na trumpetu. Pro znalé to  je trumpeta B, C, Es 
a křídlovka. 

Vzpomenete si ještě v kolika kapelách nebo hudebních sesku-
peních jste účinkoval? 

   Mimo uvedené jsem začal aktivně hrát až po vojenské zá-
kladní službě. První štace byla Melodie Příkazy. Což byl vyni-
kající velký orchestr ve stylu Gustava Broma. Po jeho zániku 
jsem účinkoval v tanečním orchestru Tempo Renoty, kde jsme 
měli až 50 představení ročně. V rámci družstevních vztahů 
mezi JZD Červenka a jejich partnerem z bývalé NDR jsme 
byli pozváni na účinkování na Silvestra a několik plesů pro 
jejich zaměstnance. V 70.tých letech jsem dostal pozvání do 
dechového orchestru v Pňovicích, kde hraji doposud. Tato 
kapela oslavila v roce 2015 významné výročí 140 let od zalo-
žení a takových kapel je velice málo. Později jsem ještě přiřa-
dil dechový orchestr Nákelanka a po odchodu do důchodu 
velký dechový orchestr Haná Uničov. 

Zdroj: http://www.nakelanka.cz/fotogalerie/  

Kde jste všude s muzikanty vystupoval? 

   Těch vystoupení bylo možná tisíce. Zážitkem s Nákelankou 
v loňském roce bylo vystoupení v Praze a osobní setkání 
s kardinálem Dukou, od kterého jsme každý dostali osobní 
přáníčko s vlastnoručním podpisem. Samostatná kapitola je 
moje spolupráce od roku 2007 s dechovým orchestrem Haná 
Uničov. Tato asi čtyřicetičlenná kapela patří v rámci Olo-
mouckého kraje mezi nejlepší ve své kategorii. Díky dlouhole-
té spolupráci se soukromou taneční uměleckou školou 
v Jeseníku jsem absolvoval řadu zahraničních zájezdů po Ev-
ropě. Např. ve Francii závody 24 hodin Le Mans, Paříž,  
v Itálii San Remo, Giulianova a poslední akce byl velký karne-
val ve francouzské Nice a Mentonu na Riviéře, kde byla účast 
asi 200 tisíc diváků. Od roku 2009 převzal dirigentské žezlo 
pan Petr Ciba, ředitel ZUŠ ve Šternberku a pod jeho vedením 
se značně zvedla úroveň orchestru. V roce 2016 jsme prvně 
bez mažoretek absolvovali zahraniční zájezd do Markgrenin-
geru v NSR na mezinárodní festival dechových orchestrů. Za-
jímavá byla návštěva muzea Porsche v nedalekém Stuttgartu. 
V roce 2017 se DO Haná zúčastnil 54. ročníku Kmochův Ko-
lín, který patří mezi největší přehlídky dechových hudeb 
v Evropě. Za Moravu se této akce zúčastnili DO ZUŠ Němči-
ce n/H, ZUŠ Prostějov, ZUŠ Krnov a Haná Uničov. Zarážející 
je, že této významné kulturní akci celostátní televize nevěno-
vala ani minutu programu. Pořad natáčelo pouze krajské stu-
dio. 

Pochlubte se nám Vašim největším dosaženým úspěchem 
v hudebním světě. 

   Největším úspěchem v mé kariéře byla v loňském roce účast 
na 27. mezinárodním festivalu Zlatá lyra v polském Rybniku, 
kde DO Haná Uničov získal mezi 13-ti soutěžními tělesy 
z celé Evropy nejvyšší ocenění Zlatou lyru Polské republiky. 
Náš repertoár tvoří moderní až symfonická hudba, což je sou-
časný trend. Není bez zajímavosti, že uničovská kapela dosáh-
la největšího bodového hodnocení za celou historii Lyry. 

Můžete nám prozradit nějaký zajímavý zážitek ze zahranič-
ních vystoupení? 

   Každý zahraniční zájezd byl vždy něčím zajímavý. Nevšed-
ním zážitkem bylo francouzské město Menton na Riviéře pro-
slulé pěstováním citronů a Citronovým festivalem. Celé ná-
městí je osazeno obrovskými sochami a stavbami vytvořené 
výhradně z citronů a pomerančů. 

Hudba je pro Vás beze sporu určitě velkým celoživotním ko-
níčkem. Poraďte nám, zvláště pak dnešní mladé uspěchané 
generaci, jak se tato záliba dá skloubit se zaměstnáním 
a  rodinou. 

   Samozřejmostí při takovém „koníčku“ je pochopení 
v rodině, hlavně ze strany manželky. Také v zaměstnání jsem 
většinou našel pochopení spolupracovníků a ochotu si vymě-
ňovat směny podle mých potřeb. 

Čeho si na muzicírování ceníte nejvíce a jak Vy sám hodnotí-
te Vaši hudební kariéru? 

   Muzicírování přináší radost a potěšení z hudby, nevšední 
zážitky i mnoho přátel všech věkových kategorií. Muzikanti 
nikdy nestárnou. 

Prozradíte nám prosím, jaká vystoupení chystáte s muzikanty 
v současné době a na jaká pozvání se můžeme těšit? 

   V letošním roce byl DO Haná Uničov pozván opět na festi-
val Kmochův Kolín, k čemuž připravujeme kromě samostatné-
ho programu i společné vystoupení moravských souborů (asi 
300). Dále v tomto roce oslavíme 50. výročí založení souboru, 
a to 22. 6. veřejným koncertem na náměstí v Uničově, kde 
přislíbil účast i slavný Felix Slováček. S Nákelankou připravu-
jeme 24. 8. setkání dechovek na farní zahradě, na kterém vy-
stoupí soubory ze Znojma, Fryštáku, Hněvotína a místní Náke-
lanka. 
   Na všechny uvedené akce zveme srdečně všechny příznivce 
dobré hudby. 
 

- Milan Doležel a Dagmar Holániková - 
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   V minulých dnech jsme si připomněli Mezinárodní den žen, 
kdy se 8. března 1908 v New Yorku konalo velké shromáždě-
ní za volební právo žen. Teprve později, v roce 1910 prosadi-
la německá socialistka Klára Zetkinová pořádání mezinárod-
ního svátku. Konečné datum 8. března se ustálilo až po 
1. světové válce a tento den si připomínáme jako Den meziná-
rodní solidarity žen za rovnoprávnost, spravedlnost, mír 
a rozvoj. Tolik ve stručnosti k MDŽ. 

   My však máme před sebou druhou květnovou neděli nemé-
ně významný svátek a to Den matek. Je to den, kdy se vzdává 
pocta matkám a mateřství. 

   Každý z nás má svoji maminku. Víme, že mateřská láska 
k dětem je velmi silná. Je dobré si uvědomit, že to, co pro nás 

maminky vykonaly, čeho se v náš prospěch dokázaly vzdát, 
není vždy a všude samozřejmé. Prokažme proto svým mamin-
kám svou lásku a dík za vše. 

   To, co jim většinou schází, je náš čas. Nejlepší dárek bude, 
když si s nimi sedneme, popovídáme si s nimi třeba o jejich 
mládí, životě i nemocech. Možná se dozvíme spoustu věcí, 
o kterých jsme neměli ani tušení. Čas strávený s nimi totiž 
není nikdy ztracený a je potěší víc než drahé dárky. Neměli 
bychom na ně zapomínat. 

   Zkrátka udělejme si ČAS, dokud jsou mezi námi. 

- Marie Tichá -  

ZŠ A MŠ STŘEŇ 
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DEN MATEK 

Anglická soutěž 

   Ve středu 6. března se dva z žáků ZŠ Střeň zúčastnili an-
glické soutěže konané na ZŠ Vítězná v Litovli. Eliška Nevi-
mová a  Lukáš Kubíček byli v soutěži velmi úspěšní a vybo-
jovali pro naši školu krásné 2. místo. První skončili žáci 
z pořadatelské školy.  

Život v úle  

   Dne 7. března se v naší škole uskutečnilo povídání o vče-
lách a jejich společenstvech. Děti se zábavnou formou dozvě-
děly, co všechno jsou včely schopné vyrobit, čím se živí, jak 
to funguje v jejich úlu a v neposlední řadě, co všechno posky-
tují člověku. Poté si mohly vyzkoušet, jak náročný život včely 
mají. Ve hře si zkusily každodenní starosti a úkoly včel.  

Výstava For Model 2019 

   V pátek 8. března jsme s žáky vyrazili do Olomouce, kde na 
výstavišti Flora probíhala výstava s názvem For Model 2019, 

na které jsme si mohli prohlédnout nejrůznější hračky, staveb-
nice a deskové hry. K vidění byly i modely vláčků a železnic, 

autodráhy, airsoft střelnice, dále pak unikátní sběratelské 
kousky sběratelů z celé republiky. Zajímavé byly rovněž 
ukázky nejrůznějších schopností 3D tiskáren. Děti si mohly 

vyzkoušet ovládat RC auta, vrtulníky, lodě i funkční stavební 
techniku. 

- Mgr. Sabina Kohoutková -  

Slovy básníka: 

Co máme, máme. 

Kdož to jasně cítí, že přijde den, kdy nebudeme to míti? 

Tak mnoho cest je, tolik volá hlasů, pro matku dítě nemá dosti času. 

Co činí matka, je tak samozřejmé. Povinnost díků z nás tak ráda sejme. 

Vždy říkáme si: vzpomeneme jednou… 

A potom v chvíli mrazivou a bědnou zavřou se oči pro nás tolik bdělé, 

dluh chce se platit, …… není věřitele.  

mailto:obec@stren.cz


Jarní střípky ze školky 

   S dětmi jsme jaro vyhlíželi každým dnem a protože stále 
nepřicházelo, přivolali jsme si ho tzv. „barevným týdnem“. 
Celý projekt spočítal v tom, že jsme se každý den oblékli do 
určité barvy (pondělí – zelená, úterý – žlutá, středa – červená, 
čtvrtek – modrá/růžová, pátek – oblíbená) a na tyto „barevné“ 
dny jsme vymýšleli různé činnosti, které s danou barvou sou-
visely. V tomto období byla ve školce poměrně velká nemoc-
nost dětí, ale i přesto jsme si tento projekt společně užili. 

   První březnový den proběhl ve školce tradiční karneval. 
Z dětí se staly různé pohádkové bytosti, jako jsou princezny, 
čarodějové, piráti, spidermani a víly. Navštívila nás dokonce 
červená Karkulka, sova, netopýr, jednorožec nebo superhrdi-
na. Karneval proběhl v dopoledních hodinách, kdy děti spo-
lečnými silami vyrobily klauna a zdobily chodbu a třídu. Poté 
následovaly soutěžní karnevalové hry a nakonec tančení na 
pohádkové písničky. 

   Po karnevale nás čekala druhá lekce z projektu Malé tech-
nické univerzity – „Malý architekt“. Děti byly seznámeny 
s pojmem „architekt“ a „technický výkres“ a poté byly rozdě-
lené do menších skupinek, kde měly za úkol postavit dům dle 
instrukcí lektorky. Naučily se také novou říkanku s pohybem 
a potom následovala stavba obvodových zdí a příček podle 
technického výkresu. Na závěr lekce si děti do „svého“ domu 
pořídily nábytek a za pomocí panáčků si spontánně 
v domečku pohrály. Za odměnu obdržely od lektorky diplom, 
který si opravdu zasloužily. 

   Následující den po Malé technické univerzitě proběhl výu-
kový program s názvem „Živo jako v úle“. Jak je již uvedeno 
v názvu programu, jednalo se o seznámení dětí s životem 
včel. Dětem bylo vše nejprve vysvětleno a ukázáno. O včelič-
kách se také naučily básničku a podle zraku a čichu rozezná-
valy různé včelí produkty. Pak následovala hra „Na včelky“, 
kdy byly děti rozdělené do dvou družstev. Děti nejprve čekala 
proměna na včelky dělnice, které uklízely. Potom nakrmily 
včelí „miminka“ a následně stavěly plástev a pak stály na 
stráži jako trubci. Nakonec si také zahrály na včelí královnu. 
Završením tohoto programu byla výroba svíčky z včelího 
vosku. 

   A protože je březen měsíc knihy, opět proběhlo čtení 
s babičkami. Také jsme s dětmi navštívili místní knihovnu, ve 
které nás mile uvítala paní Sanislová. Děti si v knihovně pro-
hlížely různé knihy, které je v momentální chvíli zaujaly 
a  kreslily si obrázky. Za rok se opět těšíme na návštěvu 
a  děkujeme za vstřícnost a trpělivost již výše zmíněné paní 
knihovnici. 

   Ve středu 27. března se ve školce uskutečnilo školení dětí 
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o  ústní hygieně, které probíhá každý rok. Jak správně držet 
zubní kartáček, jak dlouho a jak správně si čistit zuby považu-
jeme za velice důležité v osobní hygieně u předškolních dětí. 

   Následující den, tedy ve čtvrtek, strávili budoucí prvňáčci 
jednu vyučovací hodinu ve škole. Do školky přišli nadšení 
a  už se moc těší, až z nich budou školáci. 

   Nyní máme duben a naše školka se zapojila do dalšího pro-
jektu s názvem „Zdraví dětem“. Děti absolvovaly kurz „Jak jel 

Zdravík do ZOO“. Tyto vzdělávací kurzy jsou přizpůsobené 
věku dětí. Výuka probíhá formou pohádkových příběhů, kde 

se kombinují různé druhy výuky tak, aby se udržela dětská 
pozornost. Další kurz nás čeká v květnu a děti se už nemohou 

dočkat. 

- Adéla Stryková, DiS. -  

Obecní zpravodaj Střeň 2/2019 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 7 

mailto:obec@stren.cz


Obecní zpravodaj Střeň 2/2019 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 8 

... tajenka ...pramení pod vrcholem Králického Sněžní-
ku v nadmořské výšce 1380 metrů v upravené studánce. 
Patří mezi hlavní moravské řeky. Územím Moravy pro-
téká od severu k jihu. Je dlouhá 354 kilometrů.  
V blízkosti česko–slovenských hranic se stéká s Dyjí. Na 
Slovensku se u Děvína vlévá do Dunaje, s kterým končí 
své vody  v Černém moři. Ve jménu ...tajenka... se ozývá 
indoevropský kořen mar ve významu stojatá voda, mo-
čál. A přípona ahwa, tedy voda. Při svém toku přibírá z 
větších řek v Jeseníkách Desnou. V meandrujícím úseku 
Litovelského Pomoraví se do ní vlévá Oskava. Dále pro-
téká největším městem na Hané, Olomoucí. V Troub-
kách u Přerova se do ní vlévá Bečva. Od Otrokovic je na 
ní vybudován Baťův kanál. Poté protéká Moravským 
Slováckem. U obce Rohatec začíná tvořit česko–
slovenskou hranici až k Lanžhotu, kde se stéká s Dyjí. 
 
ZDROJ: http://regiony.lusa.cz/olomoucky-kraj/vodstvo/ 

STŘEŇSKÉ LÓSKÁČEK 

BACIL, BANKA, BAZAR, BONBON, BRÁNA, 
ČESNEK, ČOKOLÁDA, DĚLBA, DROGA, DUD-
LÍK, ELEKTROMĚR, ETAPA, FARMA, FOTO-
BUŇKA, FRIZÚRA, GASTRONOMIE, HROMA-
DA, HŘEBEN, CHATA, KAŇON, KARIÉRA, KA-
RIKATURA, KOLIBA, KOLÍK, LABUŤ, MALBA, 
MEZERNÍK, MLUVA, OBRUČ, OBVAZ, OSLA-
VENKYNĚ, PADÁK, PALBA, PAUŠÁL, POSTEL, 
PRŮKAZKA, PŘÍTELKYNĚ, REFLEKTOR, SA-
TELIT, SUVENÝR, TRUBKA, VAKCÍNA. 

- Dagmar Holániková -  
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PLÁN AKCÍ NA ROK 2019 
30. 4. 2019 - Čarodějnice 

  4. 5. 2019 - 20. ročník turnaje v nohejbale 

  5. 5. 2019 - Vítání občánků, položení kytic u pomníků 

  9. 5. 2019 - Besídka ke Dni matek (ZŠ Střeň) 

16. 5. 2019 - Besídka ke Dni matek (MŠ Střeň) 

  6. 6. 2019 - Celé Česko čte dětem, výstava knih 

  7. 6. 2019 - Celé Česko čte dětem, výstava knih 

15. 6. 2019 - Volejbalový turnaj 

15. 6. 2019 - Litovel free jízda (trasa závodu přes Střeň) 

29. 6. 2019 - Hasičský sportovní den pro děti 

  2. 8. 2019 - Letní kino 

16. 8. 2019 - Letní kino 

24. 8. 2019 - O pohár SDH Střeň (dětská hasičská soutěž) 

30. 8. 2019 - Letní kino 

  2. 9. 2019 - Zahájení nového školního roku 

  7. 9. 2019 - Komárfest (Den Obce Střeň - 770 let obce, 130  
let SDH Střeň) 

 21. 9. 2019 - Střeňské vinobraní 

12. 10. 2019 - Charitativní sbírka šatstva a dalších věcí 

19. 10. 2019 - Charitativní sbírka šatstva a dalších věcí 

25. 10. 2019 - Položení kytice u pomníku 1. a 2. světové války 

15. 11. 2019 - Po stopách svatého Martina, uspávání broučků 

  7. 12. 2019 - Rozsvícení vánočního stromu 

 

- Obecní úřad - 

OMALOVÁNKY PRO DĚTI 

https://www.omalovankyprodeti.cz/k-vytisknuti/velikonocni-obrazky/velikonoce-1/ https://www.omalovankyprodeti.cz/k-vytisknuti/velikonocni-
obrazky/velikonoce-21/ 
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TJ STŘEŇ 

   Zkusme se vrátit do dětských let a zavzpomínat na veselé 
velikonoční říkanky. Tady je seznam těch nejznámějších, 
které si jistě rádi připomenete a spolu se svými dětmi si tak 
zpříjemníte velikonoční svátky.  
 

  Přišel jsem si pro vajíčko, pro vajíčko z čokolády, 
to my máme, milá teto, to my děti máme rády. 
 

  Při barvení vajíček, navštívil mě zajíček. 
Pomlázku měl až po uši, zajíčkovi pěkně sluší. 
Z proutí pěkně pletenou, pentličkami zdobenou. 
Vyšlehal mě maličko, dostal za to vajíčko.  
 

  Já jsem malý koledníček, dejte aspoň pár vajíček. 
Než obejdu vesnici, chci mít plnou čepici. 
 

  Já jsem malý koledníček, tetičko, 
přišel jsem si pro červený vajíčko. 
Pro vajíčko červený, pro koláč bílý, 
jsem-li já vám tetičko, koledníček milý 
 

  Koledníci jdou, pomlázku nesou. 
Zpívají koledy, vajíčko dejte mi. 
Ať je pěkně malované, 
od srdíčka darované. 
 

  Paní mámo zlatičká, darujte mi vajíčka. 
Nedáte - li vajíčka, uteče vám slepička, 
do horního rybníčka. A z rybníčka do louže, 
kdo ji odtud pomůže.  
 

  Běží malý zajíček, na zádech má košíček 
v něm barevná vajíčka, 
co mu dala slepička. 
Koho potká tomu praví, 
že mu přeje štěstí zdraví.  
 

  Slepička běhá po dvoře, 
vajíčko se kutálí v komoře. 
Slepička kdák! Vajíčko křáp! 
Máte mi panímámo to vajíčko dát. 

 

 Hody, hody, děvčátka, 
už ťukáme na vrátka. 
My jsme malí koledníci, 
koledu Vám jdeme říci. 
Vyšupem vás maličko, 
dejte prosím vajíčko. 
 

 Upletl jsem pomlázku, 
je hezčí než z obrázku. 
Všechny holky, které znám, 
navštívím a vymrskám. 
Než mi dají vajíčko 
vyplatím je maličko. 
 

 Přišel jsem k Vám na koledu, milá tetičko, 
abyste mi darovala jedno vajíčko. 
To vajíčko červené, na něm proužky zelené. 
Já Vám přeji tyhle svátky, hezké, veselé. 
 

 Zpívám, zpívám, koledu, 
jak to nejlíp dovedu. 
Ať vajíčka malovaná, 
máte pro mě přichystaná. 
Stačí jedno jediné, 
štěstí Vás pak nemine. 
 

 Hody hody doprovody, dejte vejce malovaný, 
nebo aspoň bílý, slepička vám snese jiný. 
 

 Hody hody doprovody, 
já jsem malý zajíček, 
utíkal jsem podle vody, 
nesu kopu vajíček.  
 

A něco i pro děvčátka: 

 Kropenatá slepička, snesla bílá vajíčka. 
Obarvím je, vymaluji, všechny chlapce podaruji, 
pentličky si nastříhám, na pomlázku jim je dám. 
 

Zdroj: https://www.testovanonadetech.com/aktivita/0788 

Konečně jdeme do toho... 

Těšíme se na Vaší podporu a vážíme si jí… 
Děkujeme a příjďte... 

SO 13. 04. 15:30  
Sokol Velký Týnec "B" - TJ Střeň 

NE 21. 04. 15:00 
TJ Střeň - Sokol Příkazy "B" 

SO 27. 04. 16:00 
Sokol Těšetice - TJ Střeň  

NE 05. 05. 15:00 
TJ Střeň - TJ Tršice 

SO 11. 05. 16:30 
FC Drahlov - TJ Střeň 

 

 

NE 19. 05. 15:00 
TJ Střeň - Sokol Vilémov 

NE 26. 05. 14:30 
FK Odrlice - TJ Střeň 

NE 02. 06. 15:00 
TJ Střeň - SK Slatinice "B" 

NE 09. 06. 17:00 
Sokol Velký Újezd - TJ Střeň 

SO 15. 06. 16:00 
TJ Střeň - FK Horní Loděnice 

- Jarda „doktor“ Havlíček 
předseda TJ Střeň, z. s. - 

mailto:obec@stren.cz
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Nohejbalový turnaj 2019 
 

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA STŘEŇ, z. s. 
VÁS VŠECHNY   SRDEČNĚ  ZVE 

NA  20. ROČNÍK 

NOHEJBALOVÉHO TURNAJE -  STŘEŇ CUP 2019 

RÁZ 

SPORTUJ, ZPÍVEJ, PIJ A SKVĚLE SI ŽIJ 

 

MÍSTO KONÁNÍ -   ZA KULTURÁKEM VE STŘENI 

HRACÍ POVRCH -   ASFALTOVÝ SUPREEM 

KDY – V SOBOTU  4. května 2019 v 08.30 hod. - prezentace  8.00 - 8.30 

STRUČNÁ PRAVIDLA: SLOŽENÍ MUŽSTVA (3 + 1), startovné 50,-/osoba, bude použito na ceny, ji-
nak si každý účastník hradí vše sám. 

HRÁT SE BUDE NA JEDEN VÍTĚZNÝ SET ( DO 15-TI BODŮ, POPŘ. DLE DOMLUVY) 

ČTVRTFINÁLE, SEMIFINÁLE, O 3. MÍSTO A FINÁLE - NA DVA VÍTĚZNÉ SETY DO 15-TI BODŮ 

HRACÍ SYSTÉM - DLE POČTU PŘIHLÁŠENÝCH MUŽSTEV A DLE ČASOVÉ DOSTUPNOSTI
(cena chvostíka, čtvrtfinále, semifinále, cena pro borce a cena pro démony) 

PRVNÍ TŘI MUŽSTVA - CENY, PŘEDÁNÍ CENY ÚTĚCHY 

KONTAKT NA POŘADATELE (PŘIHLÁŠKY, BLIŽŠÍ INFORMACE): Jarda „doktor“ Havlíček 
TEL:607 210 574, MAIL:doktor.sport@seznam.cz 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO PO CELÝ DEN, NA SÁLE - PÍVO, KÓŘO, SÓDO A PAPU 

POCHOUTKY Z UDÍRNY 

PEČENÉ MAKRELY  A MOŽNÁ NĚCO NAVÍC 

TAK PŘIJĎTE A PROŽIJME SPOLEČNĚ KRÁSNÝ SPORTOVNÍ A TÉŽ KULTURNÍ DEN ... 

PROTOŽE... 

PO CELOU DOBU A V KRÁSNÝCH VEČERNÍCH CHVILKÁCH NÁS PŘÍJEMNÝMI TÓNY 
BUDE PROVÁZET SUPER DJ. 

mailto:obec@stren.cz


Přispívali: Jiří Nevima, Dagmar Holániková, Milan Doležel, Marie Tichá, Adéla Stryková, Sabina Kohoutková, Jaroslav Havlíček, 
Miloslava Ťoupalíková, Petr Němeček. 

Redakční rada: Jiří Nevima, ml., Petr Němeček ml., Dagmar Holániková. 

Názor autora článku nemusí být nutně názorem vydavatele. Do textu autora nezasahujeme. Příspěvky nejsou honorovány. 

Evidenční číslo: MK ČR E 21502 

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje: 6. června 2019 
Příspěvky zasílejte v elektronické podobě (fotografie zvlášť) na: obec@stren.cz a v kopii na mistostarosta@stren.cz. 

Obecní zpravodaj vydává: Obec Střeň, Střeň 19, 783 32 pošta Náklo, IČ: 47997265, Email: obec@stren.cz, www.stren.cz, Tel./fax: 585 386 835 12 
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